
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANSDW 

002.056.1.2018 

Warszawa, dnia 02 marca 2018 r. 

Ozialaj'1c na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz.U. z 2017 r. 
poz.1123) w zwiClZku z wyst'1pieniem z dnia 27 listopada 2017 r. (wpIyw do Ministerstwa 
Finansow w dniu 04 grudnia 2017 r.) oraz z dnia 12 stycznia 2018 r. (w~ do Ministerstwa 
Finansow w dniu 18 stycznia 2018 r.) w sprawie "podj,/cia decyzji okresowego zawieszenia 
podatku dochodowego od osob jizycznych z tytulu umorzonych odsetek od kredytu zwiqzanego z 
dzialalnosciq gospodarczq prowadzonq przez osoby jizyczne ", uprzejmie informuj~. 

Z tresci petycji, wynika, iZ dotyczy ona podj~cia przez Ministra Finans6w inicjatywy 
legislacyjnej, polegajllcej na wydaniu rozporzlldzenia w sprawie zaniechania poboru podatku 
dochodowego od osob fIzycznych, alba zaproponowanie zmian ustawowych 0 charakterze 
epizodycznym, b'1di tez innego dzialania skutkuj'1cego okresowym (bez sprecyzowania w 
petycji czasu trwania) zwolnieniem z podatku dochodowego od os6b fIzycznych podatnik6w 
prowadzClcych dzialalnosc gospodarcZ/l, kt6rym bank zgodzil si~ umorzye odsetki od kredytu 
zwiClZanego z t'1 dzialalnoscill. pod warunkiem splaty kwoty gl6wnej takiego kredytu. 

Petycja zostala zlozona w interesie publicznym. 

W swietle obowiClZuj'1cych przepis6w ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od 
os6b fIzycznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 200, z pozn. zm.), zwanej dalej "ustawll PIT" , przychod 
dla cel6w podatkowych, po stronie kredytobiorcy, pojawia si~ w przypadku, kiedy dochodzi do 
umorzenia kredytu lub jego cz~sci (w tym skapitalizowanych odsetek) albo naleznych odsetek 
od kredytu, kt6re nie zostaly splacone, gdyz wtedy kredytobiorca osi'1ga przysporzenie 
maj'1tkowe. Dotyczy to zar6wno kredyt6w zaci'1gni~tych w zwiClZku z prowadzon'1 dzialalnosci'1 
gospodarczll. jak i niezwiClZanych z dzialalnosci'1 gospodarcz'1. 

W przypadku os6b fIzycznych prowadz'1cych dzialalnose gospodarcz'1 wartose umorzonych 
zobowiClZao, do kt6rych zaliczye nalety takZe umorzone odsetki od kredytow bankowych 
zaci'1gni~tych w zwiClZku z prowadzon'1 dzialalnosci'1 gospodarczll. stanowi przychod z 
pozarolniczej dzialalnosci gospodarczej (art. 14 ust. 2 pkt 6 ustawy PIT). Wyj'ltkiem od tej 
zasady jest umorzenie zobowiClZaO zwiClZane z post~powaniem restrukturyzacyjnym lub 
upadlosciowym (art. 14 ust. 3 pkt 6 ustawy PIT). W takim przypadku kwoty stanowi'1ce 
rownowartosc umorzonych zobowiClZaO, w tym takZe umorzonych pozyczek (kredytow), nie 
stanowi'l przychodow opodatkowanych podatkiem dochodowym. Wyl'1czenie z opodatkowania 
takich przychod6w wynika ze znaczenia spolecznego i gospodarczego skutk6w takiego 
post~powania. ZauwaZye nalety, ze celem post~powania restrukturyzacyjnego jest 
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przeprowadzenie restrukturyzacji przedsi~biorstwa dhlznika i zapobiezenie jego likwidacji. co w 
konsekwencji skutkuje zachowaniem miejsc pracy. a takZe kontynuacji realizacji zawartych 
przez przedsi~biorc~ kontrakt6w. 

Z kolei wyl'lczenie z opodatkowania przychod6w z umorzonych kredyt6w (lub odsetek od nich) 
zwi'lZanych z dzialalnosci~ gospodarcz~ w ramach post~powania upadlosciowego wynika z 
istoty takiego post~powania, kt6re rrta na celu z jednej strony w jak najwyzszym stopniu 
zaspokojenie wierzycieli, a z drugiej - w przypadku, gdy post~powanie takie prowadzone jest 
wobec os6b flZyCznych ( w tym prowadz'lcych dzialalnose gospodarczv, oddhlZenie dhlZnika. 

W konsekwencji powyzsze przyklady wskazuj~ ze preferencje podatkowe (wyl~czenie z 
opodatkowania przychodu, ulga lub zwolnienie), jako odst~pstwo od zasady powszechnego 
opodatkowania kazdego uzyskanego przychodu (taki:e przychodu uzyskanego w zwi'lZku ze 
zwolnieniem ze zo~owi'lZail) - musz~ miee racjonalne uzasadnienie. Uzasadnienie to musi 
odnosie sicr do przewidywanych skutk6w (koszt6w i korzysci) oraz realizowac okreslone cele 
spoleczne i gospodarcze. W przeciwnym razie preferencja podatkowa dla okreslonej grupy 
podatnik6w, moze spotkac si~ z zarzutem naruszenia konstytilcyjnej r6wnosci podmiot6w w 
prawie. 

Wprowadzenie wyl'lczenia z opodatkowania przychod6w z tytuhl umorzonych odsetek od 
kredyt6w zwi'lZanych z dzialalnosci'l gospodarcz'l byloby mozliwe tylko w6wczas, gdy skutki 
tej preferencji podatkowej, w postaci zmniejszenia wplyw6w do budZetu pailstwa pozwolilyby 
na realizacj~ cel6w, kt6re w konsekwencji stworzylyby dhlgotrwale mechanizmy do dalszego 
rozwoju gospodarki pailstwa i poprawy zycia polskich obywateli. 

Minister Finans6w kreuj'lc polityk~ podatkowll pailstwa musi pogodzic fuokcje fiskalne 
podatk6w i ich aspekt spoleczny. Waspekcie fiskalnym - najwazoiejszym zadaniem staje sicr 
realizacja zaplanowanych dochod6w budZetu panstwa, z kt6rych finansowane sll po~ane 
spolecznie cele takie jak np. ochrona zdrowia, oswiata, bezpieczenstwo. Natomiast zmniejszenie 
wplyw6w do budZetu - przy zachowaniu wydatk6w ·na zalozonym poziomie - skutkuje 
koniecznoscill znalezienia altematywnych n6del dochodu budZetu. 

Majllc na uwadze. ze istnieje instytucja prawna pozwalaj'lca na nieopodatkowanie przychod6w z 
umorzenia kredyt6w i odsetek od kredyt6w - w postcrpowaniu restrukturyzacyjnym lub 
upadlosciowym, wprowadzanie nawet czasowego odstllpienia od opodatkowania przychod6w z 
umorzenia odsetek od kredyt6w zwi'lZanych z dzialalnosci'l gospodarczll nie znajduje 
uzasadnienia. W zwi'lZku z tym nie sll planowane prace w zakresie zmiany istniejllcych w tym 
zakresie regulacji. 

Odnoszllc si~ z kolei do wniosku 0 udzielenie informacji pUblicznej odnosnie podatku 
dochodowego od przychod6w z tytuhl umorzonych kredyt6w bankowych zacillgnicrtych w 
zwi'lZku z prowadzonll dzialalnoscill gospodarczll oraz umorzonych odsetek od kredyt6w 
mieszkaniowych Ministerstwo Finans6w informuje, ze takich danych nie posiada. 

Jednoczesnie Ministerstwo Finans6w informuje. ze przy procedowaniu i rozpatrywaniu 
wniosk6w. w tym 0 udost~pnienie informacji publicznej, ma na uwadze regulacje ustawowe w 
przedmiotowym zakresie. 

Zgodnie z ustawll z dnia 6 wrzesnia 2006 r. 0 dost~pie do informacji publicznej (Dz.U. z 2016 r. 
poz. 1764), podmioty wymienione wart. 4 tej ustawy Sil obowi'lZane do udostcrpniania 
informacji b~d'lcej w ich posiadaniu. I tak, w przypadku podatnik6w podatku dochodowego od 
os6b fizycznych prowadz'lcych dzialalnosc gospodarczll Ministerstwo Finans6w dysponuje 
danymi, wynikaj'lcymi z informacji, deklaracji i zeznan podatkowych. Zakres posiadanych 
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danych odpowiada wic;c zakresowi danych okreslonemu w tych dokumentach. Wartose 
umorzonych odsetek od kredytow bankowych zaci'lgnic;tych w zwiClZku z prowadzon'l 
dzialalnosci~ gospodarcz'!, jak juz wspomniano, stanowi przych6d z pozarolniczej dzialalnosci 
gospodarczej, ktory wykazywany jest w l'lcznej wysokosci bez wzglc;du na jego rodzaj. 
Analogicznie, bez wyszczegolnienia rodzaju, wykazywany jest przychod z umorzonych odsetek 
od kredytow mieszkaniowych, jako przych6d z innych irodel. 

Zakres informacji przekazywanych w tych dokumentach zostal okreslony tak, aby realizowany 
byl ich nadrzc;dny cel, jakim jest prawidlowe rozliczenie podatku dochodowego, bez 
nadmiernego obciC!Zania obowiClZkami administracyjnymi podatnikow. Takie zalozenie jest 
zgodnie z oczekiwaniem spolecznym. 

Z upowamienia Ministra Finansow 
Dyrektor Departamentu Podatkow Dochodowych 

w Ministerstwie Finansow 
Madej Zukowski 

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznyml 
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